Mas, com certeza, os santos não reprovaram estas ciências, sobre as quais eu falo; e parece que a respeito disto, a matemática é a ciência superior, assim como a astronomia, por causa dos seus juízos, e porque muitos matemáticos consideraram a necessidade do seu livre arbítrio. Mas os santos não reprovam a matemática, que é uma parte da filosofia, mas, como é evidente, reprovaram aquela que é parte da arte mágica. De facto Isidoro no tratado da *Astronomia* diz que há uma dupla astronomia: uma é natural e a outra é supersticiosa; e a matemática, por um lado, uma, derivada de *mathesi*, é genericamente corrupta e ela é parte da filosofia, por outro, a outra diz-se que vem de *máthêsi*, e é genericamente desenvolvida por todos; ela é uma segunda espécie da arte mágica; só esta é que é maldita, pois impõe uma fatalidade às coisas e à vontade. E tudo o que os santos afirmam, é contra esta última<sup>42</sup>.

<sup>40</sup> Roger Bacon, *Secretum Secretorum*, p. 74: «Propter hoc dixerunt quidam philosophi quod magis proficit vespertina comestio, etc. Johannes tamen Damascenus dicit in *Afforismis* suis vel secundum quosdam Diascorides, quod jejunare in estate continue usque ad vesperam facit quatuor mala, generat melancoliam malam, et ictericiam, et maciem, et defectum oculorum, et hoc experti sumus in pluribus».

<sup>41</sup> Roger Bacon, *Secretum Secretorum*, p. 273, nota que se reporta à página 84, linha 25: «Aristoteles instruens Alexandrum Regem inquit, frequentationes pectinis super caput visum impediens evertunt ad cutem, ne visui obsint. Item inquit, aspectus rerum viridium in loco multae temperiei visum corroborat. Item dixit, aspiciere speculum tersum directum et diu intueri super ipsum visum corroborat, et oculi defatigationem removet. Item injunxit, post oculi defatigationem ingredi domum obscuram non multae tenebrositatis, et intueri fenestras in quibus sit aliquod parum viride, vel intueri aquam viridem, et submergere oculos in ipsa. Item dixit, exercitatio legendi literas mediocres visum corroborat, et oculorum sanitatem custodit».

<sup>42</sup> Roger Bacon, *Opus tertium*, cap. 9, Ed. J. S. BREWER, cit., pp. 26-27: «Sed pro certo sancti non reprobaverunt has scientias, de quibus loquor; licet maxima videatur hoc de mathematica, scilicet astronomia, propter judicia, et quia multi mathematici imposuerunt necessitatem libero arbitrio. Sed sancti non reprobant mathematicam, quae est pars philosophiae sed quae pars est artis magicae, ut manifestum est per sanctos. Nam Isidorus in tractatus Astronomiae dicit quod astronomia est duplex; una est naturalis, et alia supersticiosa; et mathematica una derivatur a